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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou sil a prostředků Vojenské policie se zaměřením na

Oddělení ochrany objektů. Teoretická část je zaměřena na právní předpisy v oblasti

Vojenské policie, na analýzu sil Vojenské policie, její organizační strukturu a jednotlivá

oddělení. Dále pak popisuje problematiku ochrany objektů a jednotlivé druhy ochrany.

Praktická část se zabývá analýzou prostředků Vojenské policie využívaných v oblasti

ochrany objektů se zaměřením na přepravní techniku, technické prostředky a výzbroj

Vojenské policie. Dále se tato část zabývá analýzou rizik zabezpečení objektů střežených

Vojenskou policií. Na základě vyhodnocení této analýzy zabezpečení a ochrany objektů jsou

definovány návrhy na případné změny a doporučení ke zlepšení aktuálního stavu

zabezpečení objektů a jejich ochranu.

Klíčová slova: ochrana objektů, Vojenská policie, muniční základny, analýza.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on analysis of the forces and resources of the Military police

focusing on object protection department. The theoretical part of this thesis is focused on

law and regulations about Military police, analysis of forces of the Military police, the

organizational structure of the Military police and its separate departments. Then its focused-

on object protection, different types of object protection, and the central security desk. The

practical part of this thesis is focused on analysis of resources of the Military police that are

used in the matters of object protection, specifically vehicles, technical resources, equipment

of the Military police. Then its focused-on analysis of threats of the object protection, to

objects that are protected by Military police. Based on the results of the analysis of threats

of the object protection, there are listed some recommendations on how to improve the level

of the current situation of object protection.

Keywords: object protection, Military police, ammunition base, analysis.
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ÚVOD

Již od nepaměti se lidé snažili chránit svůj majetek před ostatními lidmi, kteří by jim ho

mohli vzít nebo jej jakýmkoliv způsobem zničit. Používali k tomu různé metody.

V počátcích to bylo pouhé schovávání věcí na místech, kde by to nikdo neočekával nebo

kam nikdo nechodil. Postupem času se začalo rozvíjet používání mechanických zábran,

například oplocení používání dřevěných závor. Dřevo bylo posléze nahrazeno pevnějšími

a odolnějšími materiály, jako je kámen, beton, cihly a z nich zhotovené hradby a oplocení.

Ve středověku k ochraně objektů používali více důmyslnějších prvků, aby zabránili

napadení od nepřítele. Často se objevovaly padací mosty, vodní příkopy nebo strže. Pro

efektivnější ochranu objektu nebo hradu byly tyto stavby často vystavěny na vysokých

kopcích a skalách, kde byl špatný přístup a vedla sem většinou jen jedna přístupová cesta.

Terén byl členitý a strmý, což učinilo tato místa špatně přístupná. Často docházelo ke spojení

osobní ochrany a ochrany majetku. Samozřejmostí byla od prvopočátků fyzická ochrana

prováděná člověkem. K tomu se využívalo nejrůznějších zbraní zahrnujících meče, kopí,

luky, kuše a v pozdějších dobách došlo k vývoji střelných zbraní, které učinily ochranu

objektů a osob ještě účinnější.

Vojenské objekty a muniční sklady byly vždy chráněny vojskem a strážní službou, které

případně doplňovali strážní psi. Ochrana objektů byla později převzata Vojenskou policií.

S postupným vývojem technologií a zbraní se zlepšovala také úroveň poskytované ochrany

vojenských objektů, spojená s kvalitnějším a účinnějším zabezpečením.

Významnou roli pro ochranu objektů představuje kamerový systém, který je v dnešní době

na vysoké úrovni a umožňuje přehled o veškerém dění v objektu a jeho blízkém okolí,

nehledě na povětrnostní podmínky a jiné nepříznivé události. Užitečným prvkem jsou

kamery s možností monitorovat prostor v okolí 360 stupňů. Kamerový systém umožňuje

propojení s elektronickou zabezpečovací signalizací, která obsahuje pohybová čidla

a infrazávory. Ty při zaznamenání pohybu vyšlou signál do pultu centralizované ochrany

a umožní přehrát zpětně záznam z kamery, která je v blízkosti zaznamenaného pohybu.

Velmi často se jedná o planý poplach způsobený povětrnostními podmínkami, přesto je

důležité každý tento zaznamenaný poplach řádně zkontrolovat a v případě opětovného

poplachu ze stejného místa toto i fyzicky zkontrolovat příslušníky směny.
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Cílem této bakalářské práce je na základě výsledků provedené analýzy sil a prostředků

Oddělení ochrany objektů Vojenské policie a systému zabezpečení těchto objektů navrhnout

opatření ke zlepšení aktuálního stavu ochrany objektů a případné změny této činnosti.

Mezi dílčí cíle této bakalářské práce patří:

• na základě dostupných zdrojů zpracovat teoretické poznatky k problematice zabezpečení

a ochrany objektů,

• analyzovat síly a prostředky Vojenské policie v systému zabezpečení a ochrany objektů,

V této bakalářské práci jsou použity následující metody:

• pozorování – pomocí pozorování konkrétního pracoviště bylo možné rozvinout

teoretické poznatky na vyšší úroveň. Součástí těchto poznatků byla i praktická zkušenost

autora také ve spojení s pozorováním činnosti kolegů.

• analýza – pomocí získaných dat a poznatků byla vyhotovena analýza sil a prostředků

v souvislosti se zabezpečením objektů Vojenskou policií. Dále byla použita SWOT

analýza se zaměřením na rizika spojená se zabezpečením objektů Vojenskou policií.

• syntéza – pomocí této metody bylo možné ze získaných poznatků pochopit složitost

a možné hrozby zabezpečení objektů. Na základě těchto poznatků byly následně

navrženy případné změny a návrhy na zlepšení systému zabezpečení objektů Vojenskou

policií a její činnosti.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Vojenské objekty – jsou objekty důležité pro obranu státu, které slouží Ministerstvu obrany,

Armádě České republiky a Hradní stráži k zabezpečení výcviku, ubytování vojáků v činné

službě, uskladnění, uložení, ošetřování a opravám vojenského materiálu nebo slouží

k zabezpečení jejich úkolů. Tyto objekty jsou majetkem státu.

Chráněný objekt – objekt, který je majetkem ministerstva obrany a kterému Vojenská policie

poskytuje policejní ochranu.

Trestný čin – protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky

uvedené v zákoně. Trestné činy se dále dělí na přečiny a zločiny. Přečinem je každý

nedbalostní trestný čin a ten úmyslný trestný čin, na který je stanoven trest odnětí svobody

s horní hranicí trestní sazby do pěti let. Zločinem je každý protiprávní čin, který není

přečinem. Zvlášť závažný zločin je úmyslný trestný čin, na který je stanoven trest odnětí

svobody s horní hranicí trestní sazby nad deset let, včetně (Česká republika, 2009).

Zavinění – to dělíme na úmyslné a nedbalostní.

Úmysl přímý – pachatel věděl, že svým jednáním může porušit nebo ohrozit zájem chráněný

trestním zákonem, ale spoléhal, že se tak nestane.

Úmysl nepřímý – pachatel nevěděl, že svým jednáním může ohrozit nebo porušit takový

zájem, ačkoliv o tom vzhledem k okolnostem vědět měl a mohl.

Nedbalost vědomá – pachatel věděl, že může svým jednáním ohrozit nebo porušit zájem

chráněný zákonem, ale spoléhal, že jej nezpůsobí.

Nedbalost nevědomá – pachatel nevěděl, že může takové jednání způsobit, ač o tom

vzhledem k okolnostem vědět měl a mohl.
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2 PRÁVNÍ ÚPRAVA

Vojenská policie se řídí především zákonem č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii, který

vymezuje rozsah úkolů, oprávnění a působnost. Dále se Vojenská policie řídí zákonem

č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky

a řízení o nich, zákonem č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) a zákonem

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, který využívá hlavně dopravní

a pořádková služba. Vedle zákonů stojí také několik interních předpisů, kterými se Vojenská

policie řídí v chráněných objektech i mimo ně. Těmi jsou Rozkazy Ministra obrany

a jednotlivé závazné pokyny vydávané náčelníkem Vojenské policie (Česká republika,

2020).

Vojenská policie užívá zevního označení Vojenské policie, vzoru průkazu a označení


[…]


nebo přímému ohrožení. Posílení pohotovosti jednotek by také souviselo s jejich platovým

ohodnocením. Další slabou stránkou jsou prvky minimalizující následky havárií, které by

v případě výbuchu skladů s municí mohly účinně zabránit škodám většího rozsahu. Návrh

na zlepšení dané problematiky je okamžitá pohotovost příslušníků Pohotovostního oddělení

Vojenské policie s časem odjezdu na místo výkonu služby do třiceti minut od přijetí

oznámení, a to alespoň 4 po sobě jdoucí dny. Dalším návrhem je vybudování valů či jiné

ochrany před sklady s municí tak, aby v případě výbuchu tato ochrana minimalizovala

škody.

Příležitosti jsou dle názoru autora využity částečně. Mezirezortní spolupráce je často

využívána při součinnostních cvičeních s Policií ČR při cvičném nácviku vniknutí pachatele

do objektu, nebo s Vojenskou hasičskou jednotkou při evakuačním cvičení nebo nácviku

požáru objektu. Přesto by se tato cvičení mohla zlepšit a konat v pravidelných intervalech.

Využití orientace jednotek v domácím prostředí přináší v tomto ohledu pozitivní výsledky.

V případě zahraničních operací se ochraně objektů nenabízí velká pravděpodobnost účasti.
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Návrhem je tedy možnost účasti v těchto zahraničních operacích, a to pravidelným výběrem

z řad ochrany objektů nebo nabídkou na tuto příležitost tak, aby měli příslušníci ochrany

objektů možnost se zahraničních operací zúčastnit. S tím by také souvisely pravidelné

jazykové kurzy.

Hrozby jsou v tomto ohledu jen těžko ovlivnitelné a možnost na ně působit je velmi

omezená. Přesto lze v menší míře předejít fatálním následkům hrozeb. Proti narušitelům,

kteří se chtějí pokusit o vniknutí do objektu, je Vojenská policie dobře připravena

a minimálně by o takovéto události byla ihned informována. V případě přírodních

nebo jiných mimořádných událostí lze těžko ovlivnit následky. Muniční sklady se nacházejí

často v lese, kde je hustota stromů poměrně vysoká a v případě bouře, nebo silného větru

nelze zabránit spadnutí stromu na některý ze skladů. Možným zlepšením v tomto ohledu by

mohlo být vybudování záchytných bodů na střechách těchto objektů tak, aby minimalizovaly

škody na objektu při pádu stromu alespoň částečně. Pokud se jedná o hrozby ze vzdušného

prostoru, je na místě je očekávat v případě zhoršení bezpečnostní situace, jelikož jsou

muniční základny dobře viditelně na mapách. V takovémto případě lze částečně ovlivnit

situaci využitím dronů vybavených termokamerou. Ty by mohly pomoci i pro případné

kontroly objektu po celé ploše. Směna by měla k dispozici jeden dron a v případě potřeby

jej se svolením velitele použít. Dalším návrhem na zlepšení zabezpečení jsou infrazávory

na sloupech ve výšce 5–10 metrů, které zachytí případný pohyb ze vzduchu a upozorní

na tento problém příslušníky směny přes elektronickou zabezpečovací signalizaci. Stejně

jako v perimetru by toto místo monitorovala nejbližší kamera.
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ZÁVĚR

Tématem práce bylo zkoumání výkonu Vojenské policie v rámci zabezpečení objektů. Práce

byla rozdělena na dvě části, které na sebe navazují. Teoretická část se zabývá především

výkladem pojmů a právními předpisy, kterými se Vojenská policie řídí. Další kapitola

se zabývá počátkem, vznikem Vojenské policie a také její organizační strukturou

s rozdělením na jednotlivá oddělení. Následující a také závěrečná kapitola je zaměřena

na ochranu objektů Vojenské policie, oprávněné použití zbraně vojenským policistou a také

druhy ochran, které jsou zde popsány a které Vojenská policie využívá. Této kapitole je

věnována největší pozornost, protože se zaobírá stěžejním tématem této práce, a proto jsou

v této kapitole zmíněny jednotlivé druhy ochrany objektů a druhy zabezpečení, které

Vojenská policie využívá pro své potřeby a které jsou v této oblasti nepostradatelné.

Praktická část je okrajově zaměřena na jednotlivá velitelství Vojenské policie. Dále tato část

obsahuje analýzu prostředků Vojenské policie, zaměřenou především na prostředky

využívané Oddělením ochrany objektů Vojenské policie. Těmito prostředky je přepravní

technika, technické prostředky, výzbroj a také prostředky individuální ochrany jednotlivce.

V další části práce byla provedena SWOT analýza zaměřená na zabezpečení objektů

Vojenskou policií, která obsahuje silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Tato

analýza byla vyhodnocena podle subjektivních poznatků autora s ohledem na zkušenosti,

znalosti a poznatky z oboru. Výsledek této analýzy ukázal, že aktuální stav zabezpečení

objektů Vojenskou policií je na spíše dobré úrovni, kde se tato hodnota přiklání spíše

k minimální míře rizika. Toto riziko je přesto vnímáno jako nedostačující, neboť by tyto

objekty mohly být snadným cílem případné hrozby.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Práce byla zaměřena především na Oddělení ochrany

objektů Vojenské policie. Přestože je zabezpečení objektů na vysoké úrovni, tato práce

poukazuje na možné nedostatky a hrozby, které by mohly nastat. Proto jsou součástí této

práce i návrhy ke zlepšení stávajícího stavu, zejména zavedení zabezpečení proti hrozbám

ze vzdušného prostoru, posílení pohotovostních jednotek a upravení dojezdového času, a to

z následujících důvodů:

• muniční sklady jsou rozmístěny členitě po území České republiky,

• dojezdové vzdálenosti zásahových jednotek se mohou lišit.
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