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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Studentka předložila k hodnocení kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku vy-

užití sil a prostředky Vojenské policie v rámci zabezpečení objektů střežených jednotkami Vo-

jenské policie.

Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu práce přesně, stručně a srozu-

mitelně. Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména vypracovaní ana-

lýzy rizik objektů zabezpečovaných jednotkami Vojenské policie pomocí SWOT analýzy, hod-

notím vysoce kladně.

Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně se účastnila konzultací, na které byla vždy

připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednila veš-

keré mé připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…